Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 127, DE 23 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre os nomes eleitos para compor a lista
tríplice destinada à escolha e nomeação do Reitor, da
Universidade Federal do Cariri – UFCA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no
uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário
Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,  e tendo em vista o que deliberou o Conselho
Universitário - Consuni em sua Vigésima Segunda Sessão Extraordinária, em 23 de março de 2023, conforme
documentos contidos no Processo n.  23507.004193/2022-96, combinado com o inciso XVI, do art. 14, do
Estatuto em vigor da Universidade Federal do Cariri - UFCA e o art. 7º, inciso XVI, do Regimento Interno do
Conselho Universitário da UFCA, resolve:

Art. 1º  Definir e apresentar a lista tríplice destinada à escolha e nomeação do Reitor da
Universidade Federal do Cariri – UFCA, por ordem decreste de votos válidos:

1º Escrutíneo:

1º colocado: Dr. Silvério de Paiva Freitas Júnior............................................32 votos (84,21%)

2º colocados: Dr. Mário Henrique Gomes Pacheco.........................................03 votos (7,89%)

                         Dr. Francisco Weber dos Anjos..................................................03 votos (7,89%)

Votos nulos....................................................................................................................00 votos

Votos brancos................................................................................................................00 votos

2º Escrutíneo:

2º colocado: Dr. Mário Henrique Gomes Pacheco..............................................18 votos (72%)

3º colocado: Dr. Francisco Weber dos Anjos......................................................07 votos (28%)

Votos nulos....................................................................................................................04 votos

Votos brancos................................................................................................................01 votos

Resultado Final:

1º colocado: Dr. Silvério de Paiva Freitas Júnior;

2º colocado: Dr. Mário Henrique Gomes Pacheco; e

3º colocado: Dr. Francisco Weber dos Anjos.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento Assinado Digitalmente
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Presidente do Conselho Universitário

		2023-03-28T11:02:57-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro